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زنبیل
چرا ماکارونی و تن ماهی گران شد؟

ایلنا| دبیر ستاد تنظیم بازار دلایل گرانی ماکارونی و 
تن ماهی را افزایش قیمت فروش گندم به صنایع و قطع ارز 
دولتی برای واردات قوطی کنسرو ماهی اعلام کرد. عباس 
قبادی درباره گران شدن این کالاها گفت: »بر اساس قانون 
بودجه امسال نرخ فروش گندم به شرکت و صنایع وابسته، از 
950 تومان به  هزار و 850 تومان افزایش یافته است. علاوه 
بر این، شاهد افزایش هزینه های دستمزد بودیم و همه اینها 
باعث افزایش 70 درصدی قیمت ماکارونی در بازار شد. 
تن ماهی هم به این دلیل گران شد که قیمت صید ماهی 
صیادان افزایش یافت و واردات قوطی کنسرو ماهی از ارز 
4 هزار و 200 تومانی به ارز نیمایی تغییر یافت و همه اینها 
باعث افزایش قیمت کنسرو تن ماهی شد. درباره بازار شکر 
هم باید تأکید کنم که ذخایر شکر در کشور به حد کافی 
وجود دارد و با توجه به افزایش مصرف شکر در این ماه باید 
450 تا 500 هزار تن شکر توزیع می شد تا مشکلی در قیمت 

آن پیش نیاید.«

افزایش کرایه ها غیرقانونی است
تسنیم| مدیرکل نظارت بر خدمات سازمان حمایت 
مصرف کنندگان و تولیدکنندگان هرگونه افزایش قیمت 
کرایه های حمل ونقل عمومی را بدون کارشناسی این 
سازمان و تأیید کارگروه تنظیم بازار غیرقانونی اعلام کرد. 
سیدجواد احمدی با بیان این که هرگونه افزایش قیمت 
باید محمل قانونی داشته باشد و سازمان حمایت در مورد 
قیمت تمام شده آن بررسی های لازم را به عمل آورده 
باشد، گفت: »متاسفانه شهرداری تهران بدون اخذ نظر 
کارشناسی این سازمان و تاییدیه ستاد تنظیم بازار اقدام به 
افزایش نرخ حمل ونقل درون شهری تهران شامل نرخ بلیت 
اتوبوس، مترو و تاکسی به میزان 20 درصد و عوارض صدور 
پروانه ساختمانی تا 3برابر کرده است. این اقدام شهرداری 
درحالی صورت گرفته که طی مکاتبات متعدد و مکرر علاوه 
بر اطلاع رسانی و تذکر ضرورت طی فرآیند قانونی، هشدار 
لازم مبنی بر ارسال پرونده به تعزیرات حکومتی درصورت 

تخطی از ضوابط قانونی داده شده است.«

شهروند| برگه لوله شده ثبت نام کارت ملی را روی 
باجه بانک می گذارد و می گوید نزدیک یک سال است 
که آن را با خودش این جا و آن جا می برد و هنوز نتوانسته 
کارت ملی اش را بگیرد... این ماجرا اما تنها ماجرای حدود 
5 میلیون نفری نیست که از پارسال کارت ملی شان 
در چاپخانه معطل مانده است و حالا کسانی که خودرو 
خریده اند، از پارسال تاکنون نتوانسته اند کارت خودرو 
بگیرند و با برگه ای در قطع A4 که همان سند سبز 
خودرویشان است، تردد می کنند. آنهایی که کارت 
سوخت شان را هم گم کرده اند، با وجود گذشت 6 ماه از 
ثبت نام شان همچنان هیچ کارت سوختی برایشان صادر 
نشده است. داستان هم فقط یک جمله است: واردات بدنه 
کارت به دیوار تحریم خورده است و دستگاه های چاپ این 
کارت ها هنوز در اختیار بسیاری از نهادهای متولی صدور 

کارت های هویتی قرار داده نشده است. 
برگه چروک و تا خورده ثبت نام کارت ملی را روی باجه 
بانک می گذارد و می گوید: »از تیرماه پارسال برای گرفتن 
کارت ملی هوشمند اقدام کرده ام، اما هنوز که هنوز است، 

مجبورم این برگه فرسوده ثبت نام را این جا و آن جا نشان 
دهم.  چندبار برای گرفتن کارت ملی به ثبت احوال رفته ام، 
اما آن قدر امروز و فردا کرده اند که دیگر بی خیال شده ام!« 

این جملات را مرد میانسالی می گوید که در بانک ملی 
شعبه میدان جمهوری برای کارهای بانکی اش آمده است.  
از متصدی بانک می پرسم اگر کسی کارت ملی قدیمی 
بدهد، کارش را راه می اندازید؟ و او توضیح می دهد دریافت 
کارت ملی برای امور بانکی در تمام بانک ها الزامی است، اما 
به دلیل مشکلاتی که برای صدور کارت ملی وجود دارد، 

کارت ملی قدیمی را هم می پذیریم. 
5 میلیون کارت ملی از پارسال در چاپخانه اند

پروژه کارت ملی هوشمند از سال 94 کلید خورد و 
دولت اعلام کرد برای آن که کارت های هویتی را در یک 
کارت ادغام کند و ویژگی های امنیتی این کارت های 
هویتی را ارتقا بدهد، تصمیم گرفته است کارت های 
ملی را هوشمند کند، اما روند صدور کارت های ملی 
 هوشمند درست با برگشت تحریم ها دچار مشکل 

شد. 

سیف الله ابوترابی، سخنگوی سازمان ثبت احوال به 
»شهروند« می گوید تا امروز 50 میلیون نفر ایرانی برای 
کارت ملی هوشمند ثبت نام کرده اند و 8 تا 10 میلیون نفر 
همچنان کارت های قدیمی شان را در دست دارند و هیچ 

اقدامی برای تعویض آن انجام نداده اند. 
او ادامه می دهد: »از بین این 50 میلیون نفر چیزی حدود 
5 میلیون ایرانی هنوز نتوانسته اند از سال گذشته تاکنون 

کارت ملی شان را بگیرند.« 
سخنگوی سازمان ثبت احوال به »شهروند« می گوید: 
»قبلا هم گفته بودیم که به دلیل مشکلات مربوط به 
تحریم و واردات، صدور کارت های ملی با تأخیر مواجه شده 
و برای تأمین نیاز مجبور به تولید کارت های خام در داخل 

کشور شده ایم.«
او ادامه می دهد: »زمان صدور کارت های ملی جدید 
مشخص نیست، اما منتظریم یک چاپخانه دولتی که 
تولید کارت های ملی هوشمند را برعهده گرفته، برای 
4میلیون و 500هزار نفر که فرآیند تکمیل ثبت نام خود 
را انجام داده ولی هنوز کارت ملی هوشمند دریافت 

نکرده اند، کارت صادر کند.«
ابوترابی تأکید می کند: »از افرادی که ثبت نام کرده و 
هنوز کارت های خود را دریافت نکرده اند، می خواهیم که 
نگران نباشند چون فعلا می توانند با برگه هایی که به آنها 

داده شده کارهای بانکی و سایر امور خود را پیش ببرند تا 
کارت ها صادر شوند.«

ابوترابی درباره این که روند تولید کارت های داخلی در 
چه مرحله ای به سر می برد، می گوید:  »متولی تأمین بدنه 
کارت های ملی شرکت چاپخانه دولتی ایران است که این 
شرکت درحال حاضر مشغول تراشه گذاری کارت های 
ملی است و کارت ها پس از تراشه گذاری تحویل سازمان 
ثبت احوال خواهد شد، اما نمی توان زمان قطعی را برای 

تحویل کارت ها اعلام کرد.«
این درحالی است که هنوز بین 8 تا 10میلیون نفر از 
مردم برای ثبت نام کارت ملی هوشمند اقدام نکرده اند و 
باید دید چاپخانه ای که وظیفه تولید این کارت ها را برعهده 
گرفته از پس این همه تولید برخواهد آمد یا نه. همین 
موضوع موجب شده است که ثبت نام کارت های ملی با 
وجود پایان مهلت ثبت نام تا اول اردیبهشت ماه امسال، 

همچنان انجام شود و ثبت نام هنوز ادامه دارد.
منتظر کارت سوخت نباشید

کارت سوخت هم سرنوشتی مشابه کارت ملی دارد. پاییز 
 سال گذشته بود که دولت تصمیم به احیای دوباره کارت  
سوخت گرفت. قرار بر این شد کسانی که کارت سوخت  
قدیمی خود را دارند، دوباره آنها را فعال کنند و آنهایی هم 
که این کارت را نداشته اند، برای گرفتن آن ثبت نام کنند. 
با این که حدود 6 ماه از ثبت نام متقاضیان گذشته، هنوز 
برای آنها کارتی صادر نشده است. این درحالی است که بعد 
از تک نرخی شدن بنزین و از بین رفتن کارکرد کارت های 
سوخت شخصی، بخش قابل توجهی از این کارت ها به 
دلایل مختلف از بین رفته است و در نتیجه، پیش بینی 
می شود که در صورت احیای کارت سوخت، تقاضای قابل 

توجهی برای صدور کارت های جدید ایجاد شود.
یکی از مسئولان شرکت ملی پالایش و پخش 
فرآورده های نفتی درباره تعویق صدور کارت  سوخت 
به »شهروند« می گوید: »یکی از دلایل مهمی که تاکنون 
احیای کارت سوخت را به تأخیر انداخته، مشکلات موجود 
در صدور کارت سوخت  جدید در کشور است. کارت های 
هوشمند طی سال های اخیر ازجمله محصولات وارداتی 
بود و از  سال گذشته وارد کردن آن به دلیل شرایط 
تحریمی، ممکن نبوده است. از طرف دیگر ما در داخل 

 رئیس اتحادیه سوپرمارکت داران
در واکنش به اخبار متناقض از گرانی و کمبود شکر:  

صف شکر کجا بود؟
شهروند| مردم برای شکر صف نکشیده اند. این جمله 
را سعید درخشانی، رئیس اتحادیه سوپرمارکت داران به 
»شهروند« می گوید و تاکید می کند شکر به اندازه کافی 
هم در فروشگاه های زنجیره ای و هم در سوپرمارکت ها 
عرضه شده و هیچ مشکلی برای عرضه این کالا وجود 
ندارد. این موضوع درحالی رخ می دهد که روز قبل یزدان 
سیف، رئیس شرکت بازرگانی دولتی به تلویزیون گفته 
بود که صف مردم برای شکر باعث کمبود آن شده است 
و البته برخی خبرگزاری ها هم از کمبود شکر و ایجاد 
صف در فروشگاه های زنجیره ای برای خرید این کالا خبر 
داده بودند. با این وجود گزارش های میدانی »شهروند« هم 
حاکی از این است که در اغلب فروشگاه های زنجیره ای 
و سوپرمارکت ها شکر با قیمت دولتی عرضه می شود و 
مشکل حادی در تامین شکر مورد نیاز خانواده ها وجود 

ندارد. 
آیا شکر کمیاب شد؟

همزمان با فرارسیدن ماه رمضان و اوج گرفتن مصرف 
شکر و برخی اقلام دیگر در این ماه، مسئولان دولتی  اعم 
از وزیر صمت، رئیس سازمان حمایت و مسئولان اتاق 
اصناف، قول کنترل شرایط و جلوگیری از هرگونه کمبود 

کالاهای اساسی را در بازار دادند. 
قبل از آغاز ماه رمضان هم ستاد تنظیم بازار اعلام 
کرد به اندازه کافی شکر به فروشگاه های زنجیره ای 
و سوپرمارکت ها عرضه خواهد شد و مشکلی در این 
خصوص پیش نخواهد آمد. با این حال برخی از رسانه ها 
خبر از کمبود شکر در بازار و فروشگاه های زنجیره ای و 
سوپرمارکت ها دادند، به طوری که نوشتند حتی در 
فروشگاه های بزرگ اینترنتی ازجمله شهروند، کوروش، 
دیجی کالا و ... حتی یک قلم شکر سفید یافت نمی شود و 

مشتریان با عبارت »موجود نیست« مواجه می شوند. 
وضعیت شکر »سفید« است

تناقض های بازار شکر این روزها به اندازه ای است که 
برای همه سردرگمی ایجاد می کند. از طرفی بازاریان و 
کسبه مولوی، از نایاب شدن شکر و دو برابر شدن قیمت 
آن می گویند و از سوی دیگر مسئولان از وضع آرام بازار 
و این که شکر به اندازه کافی برای عرضه وجود دارد و به 
قیمت دولتی هم فروخته می شود، خبر می دهند. برخی 
از رسانه ها مدعی شده اند مردم برای خرید شکر در 
فروشگاه های زنجیره ای صف ایستاده اند، تا بتوانند این 
کالا را خریداری کنند و همین موضوع باعث شده باز 

 صف چند ماهه برای دریافت کارت ملی
کارت سوخت و کارت مالکیت خودرو  کی به پایان می رسد؟

کارت هوشمند من 
کجاست؟!

8
گرانی منابع پروتیینی باعث شد که مردم به مصرف قارچ روی بیاورند. محمدحسن افشار، رئیس انجمن دخل و خرج

پرورش دهندگان قارچ خوراکی ایران با اعلام این موضوع به ایلنا توضیح داد: »آمار ما نشان می دهد که گرانی 
گوشت باعث شده است که مصرف قارچ در بین ایرانی ها 10 درصد افزایش داشته باشد.«  او ادامه داد: »درحال 
حاضر قیمت کیفی ترین قارچ خوراکی یک هشتم گوشت قرمز است و پیشتر مصرف قارچ تنها در غذاهای 
فست فودی مرسوم بود، اما اکنون مردم قارچ را در غذاهای سنتی ازجمله انواع خورش ها نیز استفاده می کنند 
و همچنین با پیگیری های انجمن، جایگزینی قارچ با گوشت قرمز در غذاهای برخی شرکت ها و سازمان های 

بزرگ در دستور کار است.«

جایگزینی گوشت با قارچ 
در خورش های ایرانی 
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بستن کمربند می تواند خطر 
مرگ و میر را در سرنشینان 

صندلی عقب، ۲5 تا ۷5 درصد 
کاهش دهد.

سخنگوی سازمان ثبت احوال: تا امروز 
50 میلیون نفر ایرانی برای کارت ملی 

هوشمند ثبت نام کرده اند و 8 تا 10 میلیون 
نفر همچنان کارت های قدیمی شان را در 
دست دارند و هیچ اقدامی برای تعویض 
آن انجام نداده اند. از بین این 50 میلیون 
نفر چیزی حدود 5 میلیون ایرانی هنوز 

نتوانسته اند از سال گذشته تاکنون کارت 
ملی شان را بگیرند


